⁹⁹ Vgl. *Ethica*, 66, 31–34: „Sic et illos qui persequerantur Christum uel suos quos persequendos credebant per operationem peccasse dicimus, qui tamen grauius per culpam peccassent si contra conscientiam eis parcerent.“

¹⁰⁰ Zu Thomas vgl. S.th. I-II q. 19, a. 6.

¹⁰¹ Vgl. *Ethica*, 56, 18sq.: „Proprie tamen peccatum dicitur ipse Dei contemptus uel consensus in malum“; a. a. O. 64, 8–11: „Proprie tamen peccatum illud dici arbitror quod nusquam sine culpa contingere potest. Ignorare uero Deum uel non ei credere uel opera ipsa quae non recte fiunt, multis sine culpa possunt accidere.“

¹⁰² Vgl. *Ethica*, 56, 20–22.

¹⁰³ Vgl. *Ethica*, 54, 2–6: „Sunt autem qui bonam uel rectam intentionem esse arbitrantur quotiescumque se aliquis bene agere credit, et Deo placere id quod facit, sicut et illi qui martires persequerantur, de quibus Veritas in Euangelio, „venit hora ut omnis qui interficit uos arbitretur obsequium se prestare Deo.““

¹⁰⁴ Vgl. *Ethica*, 54, 20–23: „Non est itaque intentio bona dicenda quia bona uidentur, sed insuper quia talis est, sicut existimatur, cum uidelicet illud ad quod tendit, si Deo placere credit, in hac insuper existimatione sua nequaquam fallatur.“

¹⁰⁵ Vgl. *Ethica*, 54, 23–25: „Alioquin ipsi etiam infideles sicut et nos bona opera haberent, cum ipsi etiam non minus quam nos per opera sua se saluari uel Deo placere credant.“

sicht, d.h. der willentlichen und wissentlichen Zustimmung zu dem als sittlich verboten subjektiv Geglauten. Insbesondere in dieser Annahme dürfte der für seine Zeit gleichsam revolutionäre Zug der Ethik Abälards bestehen. Das subjektive Kriterium geht zwar auch in seine Bestimmung des sittlichen Werts der sittlich gebotenen Absicht ein, und zwar in Form des subjektiven Glaubens eines vernunftbegabten Handlungssubjekts, daß seine Absicht sittlich gut bzw. geboten ist. Dieser subjektive Glaube ist aber hier nur eine notwendige, keine hinreichende Bedingung für das Zustandekommen einer objektiv sittlich guten Absicht. Denn diese ist erst dann gegeben, wenn die subjektiv gute Absicht den als sittlich vollkommen vorausgesetzten Willen des christlichen Gottes als der objektiven Norm alles sittlich Guten bzw. Gebotenen auch wirklich erfüllt. Vor allem in dieser theologischen Bestimmung des obersten Prinzips der Sittlichkeit und damit in ihrer christlichen Prägung liegt der traditionelle Charakter der Ethik Abälards, deren positive inhaltliche Ausführung zwar für das zweite Buch der *Ethica* vorgesehen war, nicht aber mehr dort, wie wir sahen, sondern erst in Abälards letztem Werk, dem *Dialogus inter Philosophum, Iudaeum et Christianum*, zur Ausführung kommt. In dessen zweitem Teil, d.h. in dem Gespräch des Philosophen mit dem Christen, entfaltet Abälard eine der aristotelischen und der thomanischen Ethik durchaus vergleichbare eudämonistische Tugend-Ethik unter christlichem Vorzeichen; was hier allerdings nicht mehr ausgeführt werden kann. Abälards eigene Ethik kann daher im ganzen als eine letztlich theonom bestimmte eudämonistische Tugend-Ethik mit einem radikalen „intentionalistischen“ Grundansatz charakterisiert werden.